BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página18

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Nº2467, DE 07/05/2019 - Excluir, por haver solicitado desligamento, no dia 08 de abril de 2019, do Curso de Formação de
Oficias Bombeiros Militares (CFO BM/2019), com carga horária total de 1.890 horas/aula, sob a supervisão do Campus de

Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o aluno abaixo relacionado:

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

203209 VICTOR HUGO DE AGUIAR ARRUDA 4º -----

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Nº2468, DE 07/05/2019 - Excluir, por haver solicitado desligamento, no dia 29 de março de 2019, do CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAS POLICIAIS MILITARES (CFO PM/2019), com carga horária total de 1.886 horas/aula, sob a

supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o aluno
abaixo relacionado:

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

208691 LUIZ FELLIPE MAIA BONFIM 104º FÍSICO

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social,  pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto
nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, com as modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE:

Nº2469, DE 07/05/2019 - Excluir, a contar de 15 de março de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA
ADMINISTRAÇÃO – CFOA PM/2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de
Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato abaixo relacionado,  em virtude do Acórdão favorável ao estado, proferido pela
Egrégia 1ª Câmara Regional, nos autos do Agravo de Instrumento nº 0005750-71.2018.8.17.9000, que Cassou a Liminar
Outrora Proferida.

MATRÍCULA NOME PROCESSO N°

105637-9 Márcio Jorge Rodrigues da Silva 0000412-42.2017.8.17.3410

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo  de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Nº2470, DE 07/05/2019 - Matricular, por decisão judicial, no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR
DE PERNAMBUCO – CFO PM, a contar de 25 de fevereiro de 2019, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, o candidato abaixo relacionado:

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA SUB JUDICE

207931
ARTHUR PLÍNIO RAMOS DE

OLIVEIRA
Proc. nº 0135750-10.2018.8.17.2001

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Nº2471, DE 07/05/2019 - Matricular, por decisão judicial, no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR
DE PERNAMBUCO – CFO PM, a contar de 09 de abril de 2019, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA),
da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, o candidato abaixo relacionado:

10112733492
Realce

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página19

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA SUB JUDICE

206494 JOSÉ ANTÔNIO ALMEIDA ALVES ____ Visão Proc. nº 0115614-89.2018.8.17.2001

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

**********************************************************************************************************

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 25/04/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho
de 1994, e suas alterações, resolve:

Nº 2278, DE 25/04/2019 - I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder
Executivo Estadual, os militares estaduais inativos, Subtenentes RRPM Carlos Antonio Ventura Revoredo de Brito,
matrícula nº 123244-4, CPF nº 463.335.504-00 e Gustavo José Cavalcante, matrícula nº 123245-0, CPF nº 463.379.544-
91 e 1º Sargento RRPM Marcos Antonio Mendes, matrícula nº 123249-5, CPF nº 586.950.794-49; II – Determinar o

exercício da função na Penitenciária Dr. Ênio Pessoa Guerra - Limoeiro - PE, sob o controle e fiscalização do Comando da
6ª CIPM, e classificá-los no PS – 15/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir de 1º de Maio de
2019. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das

atividades no estabelecimento prisional assinalado.
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL)

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.3 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 47 / 2019 - CBMPE - DGP - DIP, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
EMENTA: Promove Praça.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMPE. RESOLVE: I

– Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 2º Sargento BM, o 3º Sargento BM SÉRGIO RICARDO
SEVERO DOS SANTOS Mat. 940070-2. II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 3º Sargento BM SÉRGIO RICARDO SEVERO DOS SANTOS Mat.
940070-2, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no Inciso I,
Art. 88 e Art. 89 da Lei 6.783/74, contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na
imprensa oficial do Estado de Pernambuco, conforme Instrução Normativa Funape nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE
nº 007 de12JAN10.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM

Comandante Geral

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 48 / 2019 - CBMPE - DGP - DIP, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
EMENTA: Desligar do Serviço Ativo.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 10 da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei n°15.187, de 12DEZ13. RESOLVE: I – Desligar

do serviço ativo do CBMPE, em virtude da Transferência para a Reserva Remunerada “a pedido”, do Corpo de Bombeiros